
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 3

Data del provvedimento 12/01/2026

Oggetto

ACCOGLIENZA  IN  COMUNITÀ  FAMILIARI  "ASSISTITE",  DI  CUI
ALL'ART. 22, COMMA 1, LETTERA A), DELLA LEGGE REGIONALE
N. 41/05, PER DONNE SOLE E/O MADRI CON FIGLI – Dentro Lo
specchio (NOS OTRAS) – APPROVAZIONE LETTERA CONTRATTO
PER IL PERIODO 1/01/2026 - 29/12/2026

Contenuto

Struttura proponente Amministrazione condivisa e coprogettazione

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici
Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno

Bilancio
Spesa prevista

Conto Economico Codice Conto Anno
Bilancio

Allegati Atto

Allegato N. Pagine
allegato

Oggetto Allegato

1 Lettera Contratto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

       IL DIRETTORE
VISTI
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord
Ovest,  come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli  enti aderenti, ai  sensi  dell’art.  31 del
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai
rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott. Samantha Arcangeli;
2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte
del Comune di Fiesole;
3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;
4.  il Decreto n. 1/2025 con cui il Presidente ha confermato al sottoscritto  l’incarico di Direttore del
Consorzio Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest; ;
5.  il  Bilancio economico di previsione annuale 2026 e pluriennale 2026-2027-2028, approvato con
Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/12/2025;
6.  il  vigente Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio Società della  Salute Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente;
7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.
9/2020;
8. il PIAO 2025-2027 approvato con la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3/2025;
9. la Programmazione Operativa Annuale (P.O.A.) 2025, approvata con Deliberazione dell'Assemblea
dei Soci n. 2 del 27.02.2025 ;

RICHIAMATE
-  la  legge 8  novembre 2000,  n.  328 (“Legge quadro per la  realizzazione del  sistema integrato  di
interventi  e  servizi  sociali”)  in  cui,  all’art.  22,  comma  4,  lett.  b),  si  parla  di  “servizio  di  pronto
intervento sociale per le situazioni di emergenza personali e familiari” (L.E.A.);
- la legge regionale n. 40/05 (“Disciplina del servizio sanitario regionale”), e ss.mm.ii., che al Capo III
bis (“Società della salute”) disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della salute
in Toscana;

VISTA la legge regionale n. 41/05 (“Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale”), e ss.mm.ii., con particolare riferimento alle disposizioni di cui agli art. 21 e 22;

PREMESSO  che la  Società della  Salute  Fiorentina Nord Ovest  ha individuato fra  i  propri  obiettivi
prioritari quello di operare nel  settore del sostegno alle politiche familiari per i  cittadini italiani e
immigrati che vivono particolari momenti di difficoltà legati all'inclusione sociale, mettendo in atto e
promuovendo un insieme di  azioni  volte alla  razionalizzazione e al  miglioramento dei  servizi  alle
persone assistite, alla creazione di nuove opportunità per l’inserimento sociale e alla creazione di
percorsi per la presa in carico integrata sul territorio attraverso il Servizio Sociale Professionale ;

DATO ATTO che i suddetti servizi sono previsti tra le attività programmate per l’Area dei minori e
famiglie di cui alla deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9/2020, avente a oggetto “Approvazione
Piano Integrato di Salute 2020 – 2022”, e che si rende necessario provvedere al mantenimento di tali
servizi per tutto il territorio della zona;

     PRESO ATTO
-  che  il  Comune di  Scandicci  ha  individuato  nel proprio  territorio  un  appartamento di  proprietà
comunale e lo ha destinato alla realizzazione di un progetto di accoglienza per donne sole o con figli

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

denominato “Dentro Lo Specchio” posto in Scandicci  in Largo Spontini,  5 affidandone la gestione
all’Associazione Nos Otras;
-  che nel  2012 tra il  Comune di  Scandicci  e la Società della Salute Fiorentina nord Ovest è stato
stipulato un contratto di comodato avente ad oggetto tale immobile e che il Comune di Scandicci  con
delibera  della  Giunta  Comunale  di   Scandicci  n.  214  del  18/12/12  ha  confermato  l’Associazione
Nosotras quale gestore del progetto per un periodo di anni 6 (sei) ;
-  che tale contratto di  comodato con Deliberazione della Giunta Comunale di  Scandicci  n.  38 del
20/02/2020 e successiva determinazione Dirigenziale del Settore Servizi Tecnici e Lavori Pubblici  n.
126 del 14/05/2020 è stato rinnovato fino alla data del 29/12/2026;
- che la determinazione delle modalità di attuazione del progetto “Dentro lo Specchio” è stata oggetto
di convenzione, e successive proroghe, sottoscritta tra la SdS e l’Associazione Nos Otras; 

DATO ATTO che l’Assemblea dei Soci  della Società della Salute nella seduta del 17/12/2021 ha dato
mandato al  Direttore di  avviare le procedure per la  ridefinizione dei  rapporti convenzionali  con i
soggetti gestori di strutture residenziali e semiresidenziali rivolte a vari target di destinatari, compresa
quella  oggetto  del  presente  provvedimento,  anche  alla  luce  delle  recenti  interpretazioni  circa
l’applicazione del decreto legislativo n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) e, in particolare, degli artt.
55, 56 e 57;

TENUTO CONTO che è tuttora in corso la procedura per la ridefinizione dei rapporti convenzionali  per
la tipologia di strutture  per l’accoglienza di persone appartenenti all’area dell’inclusione e povertà
con esigenze prevalentemente legate al disagio abitativo di cui il progetto “Dentro lo Specchio” fa
parte;

RITENUTO in  coerenza  con  la  programmazione  zonale  e  al  fine  di  rispondere  al  fabbisogno  di
accoglienza  residenziale  della  zona   a  favore  di  donne  sole  e/o  con  figli  appartenenti  all’area
dell’inclusione  e  povertà  con  basse  necessità  assistenziali  ,  di  dare  continuità  al  rapporto  con
l’Associazione  Nos  Otras  per  la  gestione  del  progetto  “Dentro  lo  specchio”  per  il  periodo  dal
1/01/2026 al 29/12/2026   prevedendo, in considerazione del rinnovo dei contratti delle Cooperative
sociali  e  della  maggiorazione dei  costi generali,  una parziale modifica delle  condizioni  in essere,
applicando una retta giornaliera di € 25,00 pro die a persona, salva la cessazione anticipata in esito
alla  conclusione della  procedura  di  ridefinizione dei  rapporti  convenzionali  con  gli  enti del  Terzo
Settore;

RITENUTO pertanto opportuno approvare la lettera contratto allegata al presente atto a farne parte
integrante e sostanziale per la definizione delle prestazioni e obblighi derivanti dall’attuazione del
progetto;

DATO ATTO che, relativamente all’adozione del presente atto, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/00;

con le modalità previste dallo Statuto, per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1. di dare continuità al  progetto “Dentro lo Specchio” gestito dall’Associazione Nos Otras presso
l’appartamento posto in Scandicci - Largo Spontini 5, per l’ospitalità di donne sole e/o con figli
minori  con  bassa  necessità  assistenziale, per  il  periodo  dal  1/01/2026  al  29/12/2026

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

prevedendo,  in  considerazione  del  rinnovo  dei  contratti  delle  Cooperative  sociali  e  della
maggiorazione dei costi generali,  una parziale modifica delle condizioni in essere, con una retta
giornaliera di € 25,00 pro die per persona,  salva la cessazione anticipata in esito alla conclusione
della procedura di ridefinizione dei rapporti convenzionali con gli enti del Terzo Settore;

2. di dare atto che le prestazioni erogate dall’Associazione in attuazione del progetto “Dentro lo  
specchio”  di cui al punto 1) del dispositivo sono attivate entro i limiti del budget disponibile sulla 
base dei progetti personalizzati predisposti dai servizi sociali competenti per la presa in carico;

3. di approvare la lettera contratto allegata al presente provvedimento e che ne forma parte inte-
grante e sostanziale, la cui sottoscrizione si ritiene necessaria per ogni inserimento proposto dal
Servizio Sociale.

4. di provvedere a dare comunicazione del presente provvedimento ai soggetti interessati;

5. di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

